附件2

项目支出绩效自评报告

项目名称：吴川市新型智慧城市建设项目

评价年度：2022年
市级预算部门单位（公章）：吴川市政务服务数据管理局

填报日期：2023年4月20日
根据《吴川市财政局关于开展2023年财政资金绩效评估工作的通知》（吴财绩〔2023〕2号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展项目自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目资料，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将项目自我评价报告如下：
一、基本情况

（一）项目概况。

1.项目背景及实施依据。为贯彻落实《广东省数字政府改革建设“十四五”规划》（粤府〔2021〕44号）、《广东省人民政府办公厅关于印发广东省数字政府省域治理“一网统管”三年行动计划的通知》（粤府办〔2021〕15号）、《湛江市政务服务数据管理局关于印发湛江市新型智慧城市建设实施方案（2021-2025年）的通知》（湛政数函〔2022〕44号）的工作部署，践行湛江市“三化三大”发展理念，根据《关于同意实施吴川市新型智慧城市建设项目的批复》（吴府函〔2021〕205号），开展我市新型智慧城市项目工作。
2.项目主要建设内容。主要包括新一代基础设施、智慧城市信息资源、基础支撑平台和智慧创新应用四个方面的建设内容。一是新一代基础设施包括城市指挥中心以及相关的智能化系统和网络基础设施；二是智慧城市信息资源包括人口库、法人库等5大专题库及其他主题库；三是复用“数字政府”8大支撑能力，集约部署构建基础支撑中心；四是构建惠民服务、城市治理、生态宜居、产业发展等四大类智慧专题应用。智慧城市项目投资规模为42433.11万元，项目资金来源除争取专项债券资金4亿元外，其他由市财政统筹解决。建设周期为2年（从2022年6月至2024年6月），运营运维期为3年（从2024年6月至2027年6月）。
3.项目实施情况。项目于2021年10月份开始启动，已按期完成了项目的可研报告、立项、初步设计、概算编制以及EPC+O施工总承包招标工作，2022年6月份项目正式开工建设，截至2022年12月31日，已完成了16个分册深化设计方案编制工作，并组织专家评审，正在进行新型智慧城市指挥中心以及智慧教育建设工作。
（二）评价年度项目绩效目标设定情况。

1.总体目标。进行城市指挥中心、政务外网建设，采购水务、城管、交通等分项相关创新应用前端感知设备，以及相关应用开发前期工作。

2.阶段性目标。完成项目深化设计方案编制，开展吴川市新型智慧城市指挥中心和智慧教育建设工作。
二、绩效自评工作开展情况

（一）评价小组情况

我局高度重视2023年市级财政资金绩效自评工作，根据《吴川市财政局关于开展2023年财政资金绩效评估工作的通知》（吴财绩〔2023〕2号）要求，积极开展自评工作，成立了吴川市新型智慧城市建设项目绩效自评工作小组,全面负责项目支出绩效自评工作的开展,由党组成员、副局长凌旭伟任组长,小组成员具体由刘孔兴、吴远亮组成。吴远亮负责收集、整理相关绩效资料,小组成员按照评价标准和评价指标做出评价后,刘孔兴再据此撰写绩效报告，并填报项目资金支出绩效自评数据表和评分表。

（二）自评工作情况

1.前期准各阶段。制定绩效评价工作方案,调整绩效自评小组,选用科学合理的评价标准和评价指标。

2.具体实施阶段。根据绩效评价内容开展绩效评价工作,收集、整理绩效资料,按照规定格式撰写绩效报告,保证报告真实、客观地反映项目的预算实际完成情况和客观效益情况。
3.绩效评价工作总结阶段。主要是对自评结果审核,对照绩效自评指标体系和决算数据对其自评结果的真实性、完整性进行审核,报送市财政局绩效管理股。并对评价工作开展及完成情况、工作中存在的问题进行总结,为今后开展财政支出绩效评价工作积累经验。
三、绩效自评结果

根据《项目支出绩效自评指标评分表》，我局能较好地完成项目立项、目标设置、资金投入、资金管理、组织实施等工作，能较好地确保项目的经济性、效率性、效果性和公平性，自评分数为95,等级为优。

四、项目资金使用绩效

（一）资金投入情况

1.资金到位情况。项目预期总投入42433.11万元,项目所需资金除争取专项债券资金4亿元外，其他由市财政统筹解决。根据《关于预下达2022年1月地方政府新增债券转贷资金的通知》（吴财金〔2022〕8号）、《关于预下达2022年3月地方政府新增债券转贷资金的通知》（吴财金〔2022〕15号）文件，分别下达2022年1月地方政府新增债券转贷资金9000万元、2022年3月地方政府新增债券转贷资金3500万元，共计12500万元给用于吴川市新型智慧城市建设项目。
2.资金执行情况。资金拨付下达12500万元，截止2022年12月，实际支出12500万元。

3.资金管理情况。我局严格按照债卷资金支付相关规定做到专款专用，确保资金到位率和资金支付率达到100%，并且规范资金使用，不存在超标准、超范围支出，不存在虚列支出、截留、挤占、挪用资金和其他不符合制度规定支出的情况。
（二）绩效目标完成情况。

1.产出指标完成情况。产出指标的二级指标包括数量指标、质量指标、时效指标、成本指标。其中数量指标的三级指标名称“计划完成工程量的进度（%）”实际完成值:30%;质量指标的三级指标名称“质量合格率”实际完成值:100%;时效指标的三级指标名称“项目计划开工时间”实际完成值:2022年6月，“项目按计划开工率（%）”实际完成值:100%;成本指标的三级指标名称“投资控制是否不超概算”实际完成值:是。

2.效益指标完成情况。效益指标的二级指标包括经济效益指标、社会效益指标、生态环境指标、可持续影响指标。其中经济效益指标的三级指标名称“资金使用率”实际完成值:及时有效;社会效益指标的三级指标名称“是否符合方针政策、法律法规”实际完成值:是，“对行业的影响”实际完成值:促进行业高质量发展；生态环境指标的三级指标名称“环境意识”实际完成值:较高，“对周围环境的影响”实际完成值:无;可持续影响指标三级指标名称“对本行业未来可持续发展的影响”实际完成值:积极。

3.满意度指标完成情况。满意度指标的二级科目是服务对象满意度指标，三级指标名称分别为“服务对象满意度（%）”，实际完成值：100%。

五、主要经验、存在的问题和偏离绩效目标的原因分析

存在的主要问题：无。

主要经验是结合工作实际，认真编制绩效目标，提升绩效目标申报质量。编制预算绩效目标，是实施预算绩效管理的源头和基础，是监控、评价财政支出绩效的重要依据。在制定指标的过程中，认真编制绩效目标，对绩效指标的科学性、全面性、可测性进行反复论证修改。

我局实施项目未偏离绩效目标。

六、改进意见

绩效评价涉及绩效目标编制、绩效监控、绩效评价、结果应用多个方面，涉及方方面面的工作，是一个复杂而系统的工程，需要全员参与。相关业务工作人员提高预算绩效管理思想认识，重视预算绩效管理，切实加强组织领导，推进全员参与预算绩效管理，逐步形成“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”全过程预算绩效管理形式。

七、绩效自评结果拟应用和公开情况

(一)绩效自评结果拟应用情况。一是将项目自评预算执行进度和总体绩效目标进行公开，进一步促进单位加强预算绩效管理，切实提高财政资金使用绩效。二是进一步强化绩效评价结果应用，结合单位整体支出评价工作,将评价结果作为预算调整和下年度预算编制的重要参考依据，进一步优化财政资源配置。

(二)绩效自评结果公开情况。我局已完成项目自评报告及绩效目标自评表，并在本单位门户网站公开。
PAGE
1